1

证券代码：300226         证券简称：上海钢联         公告编号：2021-092

上海钢联电子商务股份有限公司

关于获得政府补助的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完

整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

一、获取补助的基本情况

上海钢联电子商务股份有限公司（以下简称“上海钢联”、“公

司”）及公司全资子公司北京钢联麦迪电子商务有限公司（以下简称

“北京钢联”），公司控股子公司山东隆众信息技术有限公司（以下

简称“山东隆众”），公司控股子公司上海领建网络有限公司（以下

简称“领建网络”），公司控股子公司上海钢银电子商务股份有限公

司（以下简称“钢银电商”）以及钢银电商全资子公司上海钢银供应

链管理有限公司（以下简称“钢银供应链”）、上海钢银科技发展有

限公司（以下简称“钢银科技”）、上海咏鑫实业有限公司（以下简

称“咏鑫实业”）、钢银电商控股子公司上海闪达实业有限公司（以

下简称“闪达实业”）、上海九重金供应链管理有限公司（以下简称

“九重金”）自2021年7月20日至本公告日，累计收到的政府补助资

金共计27,136,296.40元，具体情况如下：

 2

收款

单位
项目内容

补助形式（现

金）/金额（元）
收款时间

与资

产/

收益

相关

发放主体 政策依据

是否

具有

可持

续性

上海

钢联

稳岗补贴 4,579.94
2021年 9

月 7日
收益

鹰潭市劳动就

业服务管理局
- 否

和谐企业奖励 10,000.00
2021年 9

月 24日
收益

上海宝山区人

力资源和社会

保障局

《关于 2019年市区协同

推进和谐劳动关系创建

活动的通知》（沪人社关

〔2019〕124号）

否

租税联动专项咨

询
952,500.00

2021年 10

月 9日
收益

上海宝山城市

工业园区管理

委员会

《中共上海市宝山区委

办公室 上海市宝山区人

民政府办公室关于印发<

宝山区推进上海科创中

心主阵地建设三年行动

计划（2021—2023 年）>

的通知》（宝委办〔2021〕

10 号）等文件精神

否

科技创新专项

---2020年度宝

山区高新技术企

业认定（含重新

认定）奖励

100,000.00
2021年 10

月 28日
收益

上海市宝山区

经济委员会

根据《宝山区科技创新及

张江高新区宝山园专项

资金使用管理办法》（宝

科规〔2020〕1号）

否

小计   1,067,079.94

北京

钢联
稳岗就业补贴 2,577.80

2021年 8

月 23日
收益

北京市海淀区

社会保险基金

管理中心

《关于延续实施失业保

险稳岗返还政策的通知》

（京人社就发【2021】23

号）

否

小计   2,577.80

山东

隆众

2020年下半年用

人单位招用就业

困难人员补贴

11,388.66
2021年 8

月 10日
收益

淄博高新技术

产业开发区社

会保险事业处

淄博高新区O2O人才综合

服务平台：关于申报 2020

年用人单位招用就业困

难人员、小微企业招用高

校毕业生社会保险补贴

的通知

否

2020年科技大会

奖励（研发补助）
89,300.00

2021年 8

月 19日
收益

淄博高新技术

产业开发区财

政局

- 否

瞪羚企业、独角

兽奖励
250,000.00

2021年 9

月 1日
收益

淄博市工业和

信息化局
- 否

人社中心失业动

态监测费
600.00

2021年 9

月 10日
收益

淄博高新技术

产业开发区财

务结算中心

-  否

研发财政补助资 44,650.00 2021年 10 收益 淄博市科学技 - 否

 3

金 月 28日 术局

2021年山东省企

业研究开发财政

补助资金

78,400.00
2021年 11

月 1日
收益

山东省科学技

术厅
- 否

小计   474,338.66

领建

网络
和谐企业奖励 10,000.00

2021年 9

月 24日
收益

上海宝山区人

力资源和社会

保障局

《关于 2019年市区协同

推进和谐劳动关系创建

活动的通知》（沪人社关

〔2019〕124号）

否

小计   10,000.00

钢银

电商

政府扶持资金 17,580,000.00
2021年 8

月 31日
收益

上海市宝山区

杨行镇人民政

府

上海市宝山区人民政府

办公室关于转发 区财政

局制订的《宝山区优化营

商环境规范财政扶持资

金使用管理实施意见》的

通知

是

投资贡献奖 200,000.00
2021年 10

月 9日
收益

上海市宝山区

经济委员会

《上海市宝山区优化营

商管理实施意见》
否

现代服务业专项 800,000.00
2021年 10

月 20日
收益

上海市宝山区

经济委员会

上海市发展和改革委员

会发布的《上海市服务业

发展引导资金使用和管

理办法》

否

政府扶持资金 6,760,000.00
2021年 11

月 30日
收益

上海市宝山区

杨行镇人民政

府

上海市宝山区人民政府

办公室关于转发 区财政

局制订的《宝山区优化营

商环境规范财政扶持资

金使用管理实施意见》的

通知

是

小计   25,340,000.00

钢银

供应

链

培训补贴 300.00
2021年 7

月 23日
收益

失保基金代理

支付专户

上海市人力资源和社会

保障局等四部门关于落

实企业稳岗扩岗专项支

持计划实施以工代训补

贴的通知

是

培训补贴 300.00
2021年 8

月 24日
收益

培训补贴 300.00
2021年 9

月 24日
收益

培训补贴 300.00
2021年 10

月 22日
收益

培训补贴 300.00
2021年 11

月 24日
收益

小计   1,500.00

钢银

科技
培训补贴 600.00

2021年 7

月 23日
收益

失保基金代理

支付专户

上海市人力资源和社会

保障局等四部门关于落

实企业稳岗扩岗专项支

持计划实施以工代训补

是

 4

贴的通知

政府扶持资金 200,000.00
2021年 8

月 31日
收益

上海市宝山区

杨行镇人民政

府

上海市宝山区人民政府

办公室关于转发 区财政

局制订的《宝山区优化营

商环境规范财政扶持资

金使用管理实施意见》的

通知

是

培训补贴 300.00
2021年 8

月 24日
收益

失保基金代理

支付专户

上海市人力资源和社会

保障局等四部门关于落

实企业稳岗扩岗专项支

持计划实施以工代训补

贴的通知

是

培训补贴 300.00
2021年 9

月 24日
收益

培训补贴 300.00
2021年 10

月 22日
收益

培训补贴 300.00
2021年 11

月 24日
收益

小计   201,800.00

咏鑫

实业
政府扶持资金 9,000.00

2021年 7

月 20日
收益

上海市崇明区

财政局零余额

专户

- 是

小计   9,000.00

闪达

实业
政府扶持资金 21,000.00

2021年 7

月 20日
收益

上海市崇明区

财政局零余额

专户

- 是

小计   21,000.00

九重

金
政府扶持资金 9,000.00

2021年 7

月 20日
收益

上海市崇明区

财政局零余额

专户

- 是

小计   9,000.00

合计   27,136,296.40

注：公司及子公司获得的上述政府补助均系现金形式的补助。截至本公告披

露日，上述政府补助资金已经全部到账且全部与日常经营活动相关。

二、补助的类型及其对上市公司的影响

1.补助的类型

公司根据《企业会计准则第16号—政府补助》的规定进行会计处

理，本次公司获取的政府补助全部与收益相关。

2.补助的确认和计量

 5

根据《企业会计准则第16号—政府补助》的规定，与资产相关的

政府补助，应当冲减相关资产的账面价值或确认为递延收益，在相关

资产使用寿命内按照合理、系统的方法分期计入损益。与收益相关的

政府补助，用于补偿企业以后期间的相关成本费用或损失的，确认为

递延收益，在确认相关费用或损失的期间计入当期损益；用于补偿企

业已发生的相关成本费用或损失的，直接计入当期损益或冲减相关成

本费用。与公司日常活动相关的政府补助计入其他收益；与公司日常

活动无关的政府补助计入营业外收支。

3.补助对上市公司的影响

公司拟将上述政府补助27,136,296.40元全部计入以上相应科目，

该政府补助主要来自于公司当地财政返还，预计对当年利润影响金额

为27,136,296.40元。最终的会计处理仍须以会计师年度审计确认后的

结果为准。

4.风险提示和其他说明

本次政府补助的具体会计处理以审计机构年度审计确认后的结

果为准。敬请广大投资者注意投资风险。

三、备查文件

有关补助的收款凭证。

特此公告。

上海钢联电子商务股份有限公司

董事会

2021 年 12 月 1 日